
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 09-03-2015 DELIBERAZIONE N. 101
 
 

 
OGGETTO: FONDO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA ANNO 2014. PROGETTO "
GENITORI IN CARCERE". APPROVAZIONE.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno nove del mese di Marzo dell’anno duemilaquindici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Sigg.:
 
 

N Cognome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO POLITICHE SOCIALI.
 
 
 

1/6ATTO N. 101 DEL 09-03-2015



 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 
VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;
 PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)      del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore del
Servizio e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
b)       dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni e la normativa attuativa
della stessa;
VISTO il regolamento interno di questa Giunta;

DELIBERA
1)      di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di
cui all’art. 13 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi
contenute;
2)      di approvare il Progetto “Genitori in Carcere” finanziato con il Fondo per le Politiche
della Famiglia per l’anno 2014 di cui all’Intesa sancita nella seduta del 5 agosto 2014 della
Conferenza Unificata delle Regioni ed il crono-programma delle azioni ed attività previste;
3)      di approvare lo schema di Protocollo d’intesa da sottoscrivere tra la Regione Molise, le
direzioni degli Istituti Penitenziari di Campobasso e di Larino e l’Ufficio Esecuzione Penale
Esterna per la realizzazione del  Progetto “Genitori in Carcere” finanziato con il Fondo per
le Politiche della Famiglia per l’anno 2014.

 
 
 
 

2/6ATTO N. 101 DEL 09-03-2015



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
 

Oggetto: Progetto “Genitori in Carcere” finanziato con il Fondo per le Politiche della Famiglia -
anno 2014.
 
PREMESSO che:

-         ai sensi dell’art.19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con
modificazioni dalla legge 4 agosto 2006, n. 248 è stato istituito il Fondo Nazionale per le
Politiche della Famiglia;
-         all’art. 1, comma 1252, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 è stabilito che il Ministero
per le Politiche per la Famiglia ripartisce gli stanziamenti del Fondo di cui trattasi con
proprio decreto da adottare d’intesa con la Conferenza Unificata, così come sancito dalla
sentenza della Corte Costituzionale 27 marzo 2008, n.50;
-         con decreto 29 agosto 2014 a firma del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali le
risorse per l’anno 2014 del Fondo per le Politiche della Famiglia sono state ripartite fra i
seguenti settori di intervento: 1. “Interventi relativi a compiti ed attività di competenza
statale” 2. “Attività di competenza regionale e degli enti locali” destinati a finanziare attività
a favore della prima infanzia e delle responsabilità genitoriali;
-         il Dipartimento per le Politiche della famiglia trasferisce alle Regioni le risorse
assegnate,a seguito di specifica richiesta;
-          la Regione Molise, con nota del 30 ottobre 2014 ha provveduto a richiedere
l’erogazione dell’importo assegnato, pari ad €. 40.000,00, assicurando di voler cofinanziare
il progetto nella misura del 20% del costo complessivo attraverso la valorizzazione di
risorse umane;
-         Il Dipartimento per le politiche della famiglia presso la Presidenza del Consiglio dei
Ministri con nota del 28.01.2015 ha richiesto l’adozione da parte dell’Esecutivo regionale di
uno specifico provvedimento di approvazione del progetto e del crono-programma;

 
 
CONSIDERATO  che presso gli Istituti Penitenziari di Campobasso e di Larino, sono ristretti
detenuti, genitori di bambini in tenera età che vivono le occasioni di incontro con il padre in
ambienti ove l’artificialità e la limitatezza del contesto, esclusivamente improntato alle sole
regole del sistema penitenziario, contribuisce ad impoverire la relazione genitoriale privandola
di intimità e significato;
 
RITENUTO necessario contribuire attraverso la realizzazione del Progetto denominato
“Genitori in Carcere”, finalizzato:

-         alla promozione di interventi volti ad affrontare situazioni di crisi conseguenti
all’allontanamento del genitore detenuto dal nucleo familiare sostenendo il
mantenimento di rapporti significativi con i figli in tenera età;
-         all’adeguamento degli ambienti destinati ai colloqui alle esigenze proprie dei
bambini, attrezzando inoltre spazi ove intrattenerli;
-         all’organizzazione di iniziative e manifestazioni alle quali partecipino i nuclei
familiari con bambini.

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:

 
1)      di approvare il Progetto “Genitori in Carcere” finanziato con il Fondo per le Politiche
della Famiglia per l’anno 2014 di cui all’Intesa sancita nella seduta del 5 agosto 2014 della
Conferenza Unificata delle Regioni ed il crono-programma delle azioni ed attività previste;

 
2)      di approvare lo schema di Protocollo d’intesa da sottoscrivere tra la Regione Molise, le
direzioni degli Istituti Penitenziari di Campobasso e di Larino e l’Ufficio Esecuzione Penale
Esterna per la realizzazione del  Progetto “Genitori in Carcere” finanziato con il Fondo per
le Politiche della Famiglia per l’anno 2014.

 

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

EMMA PAOLA MARINELLI
Il Direttore

MICHELE COLAVITA

3/6ATTO N. 101 DEL 09-03-2015



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 05-03-2015 SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Il Direttore
 MICHELE COLAVITA

 
 

4/6ATTO N. 101 DEL 09-03-2015



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza
dell’AREA TERZA.
 
Campobasso, 05-03-2015 IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA

 ALBERTA DE LISIO
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 05-03-2015 IL DIRETTORE GENERALE

 PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

5/6ATTO N. 101 DEL 09-03-2015



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

6/6ATTO N. 101 DEL 09-03-2015


